
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Средняя общеобразовательная школа р.п. Соколовый

муниципального образования «Город Саратов»

Приказ 
от 21.03.2025                                                                                                        № 72

О проведении Всероссийских проверочных работ в 4х- 8х,  10 классах

          В соответствии с приказом Рособрнадзора от 13.05.2024 № 1008 «Об 
утверждении  состава  участников,  сроков  и  продолжительности  проведения 
ВПР в ОО, осуществляющих образовательную деятельность по ОП НОО, ООО, 
СОО, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся ВПР в 2024-
2025  г.»,  письмом  комитета  по  образованию  администрации   МО  «Город 
Саратов» от 17.01.2025 № 27 «Об организации  проведения мероприятия по 
оценке качества  образования   в  форме  всероссийских  проверочных  работ  в 
общеобразовательных  учреждениях   МО  «Город  Саратов»  в  форме 
Всероссийских  проверочных  работ  в  2025  году»,  с  целью  организованного 
проведения мониторинга  качества  подготовки обучающихся  в  форме  ВПР в 
2025году

Приказываю:

1. Провести  ВПР  в  4х,  5х,  6х,  7х,  8х,  10  классах  согласно  графику 
(приложение 1) 

2. Ответственному  за  проведение  ВПР  в  4х,  5х,  6х,  7х,  8х,  10  классах 
Гордеевой А.Х., заместителю директора по УВР:

2.1. Внести  необходимые  изменения  в  расписание  занятий  образовательной 
организации в дни проведения ВПР; 
2.2. Организовать выполнение участниками работы; 
2.3. По окончании проведения работы собрать возвратные доставочные пакеты 
с работами обучающихся; 
2.4.  Организовать  проверку  экспертами  ответов  участников  с  помощью 
критериев  в  течение  дня  проведения  работы  и  следующего  дня  по 
соответствующему предмету; 
2.5.  Просмотреть  статистические  отчеты  по  проведению  работы  в  личном 
кабинете ФИС ОКО; 
2.6. Провести инструктаж со всеми участниками ВПР.
3.  Назначить  техническими  специалистами  при  проведении  ВПР 
Станиславенко С.И.,  Зизевскую Н.В, Алишаускене Т.М.; Казакову Н.Ю.
3.1. Техническому специалисту Станиславенко С.И.: 
3.1. Скачать в личном кабинете в ФИС ОКО протокол проведения работы и 
список кодов участников. Распечатать бумажный протокол и коды участников. 
Разрезать лист с кодами участников для выдачи каждому участнику отдельного 
кода.
3.2. Скачать комплекты для проведения ВПР в личном кабинете ФИС ОКО до 
дня проведения работы для 4, 5, 6, 7, 8, 10х классов. 
3.3. В личном кабинете в ФИС ОКО получить критерии оценивания ответов. 
Даты получения критериев оценивания работ указаны в плане-графике 
проведения ВПР 2025.



3.4. Получить через личный кабинет в ФИС ОКО электронную форму сбора 
результатов ВПР. Даты получения форм сбора результатов указаны в плане-
графике проведения ВПР 2025.
3.5. Загрузить форму сбора результатов в ФИС ОКО.
3.6. Техническим специалистам Зизевской Н.В., Алишаускене Т.М. распечатать 
варианты ВПР на всех участников.
3.7. Техническому  специалисту Казаковой Н.Ю. при проведении ВПР 
организовать  видеонаблюдение.
4.  Назначить  ответственными  за  заполнение  формы  сбора  результатов 
выполнения ВПР и внесения в электронный протокол руководителей ШМО:
в 4 – 8х, 10 классах  Щербанёву Е.Г., Фролову Л.Н. Мельникову Л.А., Сарычеву 
Н.Л., Володину И.Н.

5. Назначить организаторов проведения ВПР в соответствующих кабинетах 
(приложение 2): 

5.1. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах:
– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы; 
–  получить  от  ответственного  (школьного)  координатора  проведения  ВПР 
материалы для проведения проверочной работы; 
– выдать комплекты проверочных работ участникам;
– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы;
– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы;
– собрать работы участников по окончании проверочной работы, сформировать 
возвратный доставочный пакет и передать его ответственному координатору 
Гордеевой А.Х. 
6. Назначить экспертную комиссию по проверке работ (приложение 3):
6.1. Экспертной комиссии проверить работы и заполнить в течение следующего 
дня  форму  сбора  результатов  выполнения  ВПР,  для  каждого  из  участников 
внести в форму его код, номер варианта работы и баллы за задания. 

7. Назначить дежурными, ответственными за соблюдение порядка и тишины в 
соответствующих  кабинетах  во  время  проведения  проверочной  работы, 
следующих сотрудников (приложение 4).

8.  Результаты  ВПР  по  учебным  предметам  в  4  –  8х,  10х  классах  считать 
промежуточной аттестацией (письмо Минпросвещения РФ от 01.10.2021 № 
СК-403/08).

9.  Классным  руководителям  4-8х,  10х  классов  03.04.2025  провести 
родительские собрания по теме «ВПР родителям. ВПР пишем вместе»

10. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 
УВР Гордееву А.Х.

Директор школы                                 Щеников П.Г.
с приказом ознакомлены:
Гордеева А.Х.
Станиславенко С.И.
Зизевская Н.В.
Алишаускене Т.М.
Казакова Н.Ю.
Щербанёва Е.Г. 

Фролова Л.Н. 
Мельникова Л.А. 
Сарычева Н.Л. 
Володина И.Н. 



Приложение 1 
к приказу № 72 от 21.03.2025

Расписание ВПР -2025 в 4-8х, 10 классах

Дата День 
недели

Предмет № 
урока

Кабинет Время
выполне

ния

Учитель

4 класс
11.04.25 пятница Русский язык 2 4а- 208

4б- 213
1 урок
45 мин

Ловырёва Т.В.
Щербанёва Е.Г.

15.04.25 вторник Математика 3 4а- 208
4б- 213

1 урок
45 мин

Ловырёва Т.В.
Щербанёва Е.Г.

17.04.25 четверг Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО 
(окружающий мир, 

литература, ин. 
язык)

3 4а- 208
4б- 213

1 урок
45 мин

Ловырёва Т.В.
Щербанёва Е.Г.

5 класс
11.04.25 пятница Предмет по 

случайному выбору 
ФИС ОКО
(история, 

литература, ин. 
язык)

2 5а- 306
5б- 308

1 урок
45 мин.

Володина И.Н.
Скворцова С.Н.
Гордеева Л.А.
Шишкова Е.Н.
Вождаева В.П.

16.04.25 среда Математика 2-3 5а- 306
5б- 308(205)

2 урока
90 мин.

Васенчук Н.Г.

18.04.25 пятница Русский язык 2 5а- 306
5б- 308

1 урок
45 мин.

Мельникова Л.А.

25.04.25 пятница Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО 
(география, 
биология)

2-3 5а- 306
5б- 308

2 урока
90 мин.

Агапова О.В.
Сарычева Н.Л.

6 класс
11.04.25 пятница Предмет по 

случайному выбору 
ФИС ОКО 
(география, 
биология)

2-3 6а- 309(110)
6б- 311

2 урока
90 мин.

Агапова О.В.
Сарычева Н.Л.

16.04.25 среда Русский язык 2 6а- 309(110)
6б- 311

1 урок
45 мин.

Скворцова С.Н.
Гордеева Л.А.

18.04.25 пятница Математика 2-3 6а- 309(110)
6б- 311

2 урока
90 мин.

Шевченко Е.М.

23.04.25 пятница Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(история, 

обществознание, 
литература, ин. 

язык)

2 6а- 309(110)
6б- 311

1 урок
45 мин.

Топчий А.В.
Скворцова С.Н.
Гордеева Л.А.
Шишкова Е.Н.
Николаева Н.Н.

7 класс

16.04.25 среда Математика 2-3 7а- 310(204)
7б- 312

2 урока
90 мин.

Фролова Л.Н.
Васенчук Н.Г.

18.04.25 пятница Русский язык 2 7а- 310(204)
7б- 312(205)

1 урок
45 мин.

Скворцова С.Н.
Гордеева Л.А.



22.04.25 вторник Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(география, 

биология, физика, 
информатика)

2-3 7а- 311(104)
7б- 312(205)

2 урока
90 мин.

Агапова О.В.
Сарычева Н.Л.
Фролова Л.Н.
Казакова Н.Ю.

24.04.25 четверг Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(история, 

обществознание, 
литература, ин. 

язык)

2 7а- 311(104)
7б- 312(106)

1 урок
45 мин.

Топчий А.В.
Скворцова С.Н.
Гордеева Л.А.
Гущина Л.А.
Вождаева В.П.

8 класс

15.04.25 вторник Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(история, 

обществознание, 
литература, ин. 

язык)

2 8а- 308
8б- 309(110)

8в- 311

1 урок
45 мин.

Топчий А.В.
Скворцова С.Н.
Мельникова Л.А.
Тумаков С.В.
Николаева Н.Н.

17.04.25 четверг Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(география, 

биология, физика, 
химия, 

информатика)

2-3 8а- 308
8б- 309(110)
8в- 311(106)

2 урока
90 мин.

Агапова О.В.
Сарычева Н.Л.
Степанцова Е.А.
Неревяткина О.А.
Казакова Н.Ю.

23.04.25 среда Русский язык 2 8а- 308(205)
8б- 306
8в- 312

1 урок
45 мин.

Гордеева Л.А.
Мельникова Л.А.
Скворцова С.Н.

25.04.25 пятница Математика 2-3 8а- 309(110)
8б- 311

8в- 312(205)

2 урока
90 мин.

Шевченко Е.М.
Степанцова Е.А.

10 класс
15.04.25 вторник Русский язык 2-3  306 2 урока

90 мин.
Скворцова С.Н.

17.04.25 четверг Математика 2-3 306 2 урока
90 мин.

Степанцова Е.А.

22.04.25 вторник Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(история, 

обществознание, 
литература, ин. 

язык)

2 306 1 урок
45 мин.

Володина И.Н.
Топчий А.В.
Скворцова С.Н.
Тумаков С.В.
Николаева Н.Н.

24.04.25 четверг Предмет по 
случайному выбору 

ФИС ОКО
(география, 

биология, физика, 
химия, 

информатика)

2-3 306 2 урока
90 мин.

Агапова О.В.
Сарычева Н.Л.
Фотина И.П.
Неревяткина О.А.
Казакова Н.Ю.



Приложение 2 
к приказу № 72 от 21.03.2025

Организаторы в кабинетах при проведении ВПР – 2025

Дата Предмет Класс Кабинет Организатор

11.04.25 Русский язык 4а 208 2 урок - Шишкова Е.Н.

4б 213 2 урок - Вождаева В.П.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

5а 306 2 урок - Агаркова Л.С.

5б 308 2 урок - Васенчук Н.Г.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

6а 309 2-3 урок – Пальчикова Л.А.

6б 311 2-3 урок - Кучерявая Л.М.

15.04.25 Математика 4а

4б

208

213

3 урок - Шишкова Е.Н.

3 урок - Вождаева В.П.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

8а 308 2 урок - Мельникова Л.А.

8б 309 2 урок - Степанцова Е.А

8в 311 2 урок - Кучерявая Л.М.

Русский язык 10а 306 2-3 урок - Шевченко Е.М

16.04.25 Математика 5а 306 2-3 урок – Мельникова Л.А.

5б 308 2-3 урок - Вождаева В.П.

Русский язык 6а 309 2 урок - Казакова Н.Ю.

6б 311 2 урок - Алишаускене Т.М.

Математика 7а 310 2-3 урок - Скворцова С.Н.

7б 312 2-3 урок - Давиденко Е.Л.

17.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО

4а

4б

208

213

3 урок – Кучерявая Н.В.

3 урок – Зизевская Н.В.
.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

8а 308 2-3 урок Степанцова Е.А.

8б 309 2-3 урок - Мельникова Л.А.

8в 311 2-3 урок - Сарычева Н.Л.

Математика 10а 306 .2-3 урок - Алишаускене Т.М.

18.04.25 Русский язык 5а 306 2 урок - Гущина Л.А.

5б 308 2 урок - Васенчук Н.Г.

Математика 6а 309 2-3 урок - Алишаускене Т.М.



6б 311 2-3 урок - Кучерявая Л.М.

Русский язык 7а 310 2 урок - Фролова Л.Н.

7б 312 2 урок – Неревяткина О.А.

22.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

7а 311 2-3 урок - Казакова Н.Ю.

7б 312 2-3 урок - Станиславенко С.И.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО1

10а 306 2 урок - Скворцова С.Н.

23.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

6а 309 2 урок - Шевченко Е.М.

6б 311 2 урок - Боровая Е.И.

Русский язык 8а 308 2 урок - Казакова Н.Ю.

8б 306 2 урок - Вождаева В.П.

8в 312 2 урок - Станиславенко С.И.

24.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

7а 311 2 урок - Васенчук Н.Г.

7б 312 2 урок - Николаева Н.Н.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

10а 306 2-3 урок - Алишаускене Т.М.

25.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

5а 306 2-3 урок - Неревяткина О.А.

5б 308 2-3 урок-Алишаускене Т.М.

Математика 8а 309 2-3 урок - Пальчикова Л.А.

8б 311 2-3 урок - Сарычева Н.Л.

8в 312 2-3 урок - Станиславенко С.И.



Приложение 3
к приказу № 72 от 21.03.2025

Состав  экспертной комиссии по проверке работ ВПР:

Предмет Председатель комиссии Экспертная  комиссия

Русский язык Мельникова Л.А.,
Зизевская Н.В.

Гордеева Л.А., Скворцова С.Н.,
Щербанева Е.Г., Ловырёва Т.В.

Литература Мельникова Л.А. Гордеева Л.А., Скворцова С.Н.,

Математика Фролова Л.Н.,

Зизевская Н.В.

Степанцова  Е.А.,  Шевченко  Е.М., 
Васенчук Н.Г.,
Щербанева Е.Г., Ловырёва Т.В

Информатика Фролова Л.Н., Степанцова Е.А., Васенчук Н.Г.,
Окружающий мир Зизевская Н.В. Щербанева Е.Г., Ловырёва Т.В.
Литературное чтение Зизевская Н.В. Щербанева Е.Г., Ловырёва Т.В.
История Володина И.Н. Топчий А.В., Агапова О.В.
Обществознание Володина И.Н. Топчий А.В., Агапова О.В.
География Володина И.Н. Топчий А.В., Агапова О.В.
Биология Сарычева Н.Л. Неревяткина О.А., Агапова О.В.
Химия Сарычева Н.Л. Неревяткина О.А., Агапова О.В.
Физика Фролова Л.Н. Васенчук Н.Г.,  Степанцова Е.А.
Иностранный язык Гущина Л.А. Тумаков  С.В.,  Шишкова  Е.Н., 

Вождаева В.П., Николаева Н.Н.



Приложение 4
к приказу № 72 от 21.03.2025

Дежурные  при проведении ВПР-2025

Дата Предмет Класс Этаж Дежурный

11.04.25 Русский язык 4а 208 Ловырева Т.В.
Щербанева Е.Г.4б 213

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

5а 306 Агаркова Л.С.
5б 308

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

6а 309
6б 311

15.04.25 Математика 4а

4б

208

213

Ловырева Т.В

Щербанева Е.Г.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

8а 308 Мельникова Л.А.
Шевченко Е.М.8б 309

8в 311
Русский язык 10а 306

16.04.25 Математика 5а 306 Тумаков С.В.
Пальчикова Л.А.5б 308

Русский язык 6а 309
6б 311

Математика 7а 310
7б 312

17.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО

4а

4б

208

213

Ловырева Т.В

Щербанева Е.Г.

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

8а 308 Шевченко Е.М.
Неревяткина О.А.8б 309

8в 311

Математика 10а 306
18.04.25 Русский язык 5а 306 Шевченко Е.М.

Топчий А.В.5б 308
Математика 6а 309

6б 311
Русский язык 7а 310

7б 312
22.04.25 Предмет по 

случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

7а 311 Шевченко Е.М.
Неревяткина О.А.7б 312

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО1

10а 306



23.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

6а 309 Пальчикова Л.А.
Агаркова Л.С.6б 311

Русский язык 8а 308
8б 306
8в 312

24.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 1

7а 311 Топчий А.В.
Шевченко Е.М.7б 312

Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

10а 306

25.04.25 Предмет по 
случайному 
выбору ФИС 

ОКО 2

5а 306 Агаркова Л.С.
Казакова Н.Ю.5б 308

Математика 8а 309
8б 311
8в 312


